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　　一、概述

　　2017年1至3月，中国出口大米数量为204,304.9吨，同比增长396
.3%，金额为11,860.2万美元，同比增长145.1%，平均单价为580.5美
元/吨，同比下降50.6%。2017年3月，中国出口大米数量为78,755.8
吨，环比增长138.7%，金额为5,352.5万美元(36,727.4万人民币元)
，环比增长92.4%，平均单价为679.6美元/吨，环比下降19.4%，同比
出口数量增长422.2%，金额增长148.7%，平均单价下降52.4%。

　　2017年1至3月，中国对亚洲出口大米数量为91,285.2吨，同比增
长136.5%，金额为7,971.1万美元，同比增长72.3%，平均单价为873.
2美元/吨，同比下降27.1%；对非洲出口大米数量为111,621.3吨，同
比增长6,436.5%，金额为3,793.7万美元，同比增长2,732.7%，平均
单价为339.9美元/吨，同比下降56.7%；对欧洲出口大米数量为682.8
吨，同比增长125.5%，金额为38.3万美元，同比增长45.5%，平均单
价为561.4美元/吨，同比下降35.5%；对北美洲出口大米数量为338.3
吨，同比下降23.6%，金额为36.7万美元，同比下降15.8%，平均单价
为1,083.5美元/吨，同比增长10.3%；对大洋洲出口大米数量为377.3
吨，同比增长256.3%，金额为20.4万美元，同比增长116.7%，平均单
价为540.4美元/吨，同比下降39.2%。

　　2017年3月，中国对亚洲出口大米数量为55,265.8吨，同比增长2
75.0%，金额为4,489.8万美元，同比增长111.8%，平均单价为812.4
美元/吨，同比下降43.5%；对非洲出口大米数量为22,991.0吨，去年
同期为0，金额为829.4万美元，去年同期为0，平均单价为360.7美元
/吨；对欧洲出口大米数量为157.3吨，同比下降10.1%，金额为9.9万
美元，同比下降35.3%，平均单价为630.2美元/吨，同比下降28.0%；
对北美洲出口大米数量为124.3吨，同比下降25.9%，金额为11.9万美
元，同比下降29.5%，平均单价为956.8美元/吨，同比下降4.8%；对
大洋洲出口大米数量为217.4吨，同比增长72,372.0%，金额为11.6万
美元，同比增长2,281.4%，平均单价为531.5美元/吨，同比下降96.7
%。

　　2017年1至3月，自中国进口大米的国家和地区中，按金额排名第
一位是韩国，数量为69,466.0吨，同比增长363.1%，金额为5,232.9
万美元，同比增长323.5%，平均单价为753.3美元/吨，同比下降8.5%
；第二位是科特迪瓦，数量为46,200.0吨，去年同期为0，金额为1,4
55.6万美元，去年同期为0，平均单价为315.1美元/吨；第三位是巴
基斯坦，数量为3,617.2吨，同比下降25.2%，金额为1,317.8万美元
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，同比下降29.4%，平均单价为3,643.2美元/吨，同比下降5.7%。

　　2017年3月，自中国进口大米的国家和地区中，按金额排名第一
位是韩国，数量为42,346.0吨，同比增长323.5%，金额为3,185.2万
美元(21,852.0万人民币元)，同比增长300.3%，平均单价为752.2美
元/吨，同比下降5.5%；第二位是巴基斯坦，数量为2,354.7吨，同比
下降28.8%，金额为761.0万美元(5,221.6万人民币元)，同比下降35.
9%，平均单价为3,232.1美元/吨，同比下降10.0%；第三位是莫桑比
克，数量为20,000.4吨，去年同期为0，金额为610.0万美元(4,186.6
万人民币元)，去年同期为0，平均单价为305.0美元/吨。
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　　二、最近两年来各月出口走势

表1：2015年4月-2017年3月各月出口金额

单位：万美元，吨

表2：2015年4月-2017年3月各月大米出口平均单价走势

单位：美元/吨
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金额单位：万美元

表3：2017年1-3月分洲出口数量、 金额

　　三、分大洲情况图示

数量单位：吨
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单位：吨、万美元

表4：2017年3月分国家（地区）出口情况（当月）

　　四、分国家（地区）出口情况

金额数量金额数量

同比%2017年3月
国别(或地区)

111.8275.04,489.855,265.8 亚洲

829.422,991.0 非洲

-29.5-25.911.9124.3 北美洲

2,281.472,372.011.6217.4 大洋洲

-35.3-10.19.9157.3 欧洲

 南美洲

-11.0159.21,128.810,549.1*一带一路

250.17,050.0*中东

86.7666.372.3880.1*东盟

-46.7-38.78.2107.3*独联体

1.921.0*欧盟28国

1.750.0*中东欧16国

0.00.0*南非关税区

0.00.0*海合会

*拉美地区

300.3323.53,185.242,346.0  韩国

-35.9-28.8761.02,354.7  巴基斯坦

610.020,000.4  莫桑比克

187.75,500.0  土耳其

182.52,510.0  布隆迪

21.736.786.81,151.1  香港

60.01,500.0  黎巴嫩

184,005.0191,100.055.2956.0  朝鲜

41.8400.0  日本

3,578.96,172.039.5784.0  菲律宾

仅显示按金额排名前10名的国家和地区。
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单位：吨、万美元

表5：2017年1-3月分国家（地区）出口情况（累计）

金额数量金额数量

同比%2017年1--3月
国别(或地区)

72.3136.57,971.191,285.2 亚洲

2,732.76,436.53,793.7111,621.3 非洲

45.5125.538.3682.8 欧洲

-15.8-23.636.7338.3 北美洲

116.7256.320.4377.3 大洋洲

 南美洲

19.0168.22,397.217,768.7*一带一路

1,168.81,594.4627.23,039.2*东盟

184.8501.5372.910,225.0*中东

-9.23.819.9259.6*独联体

279.0551.916.9344.2*欧盟28国

12.1350.0*中东欧16国

4.050.0*海合会

2.125.0*南非关税区

*拉美地区

323.5363.15,232.969,466.0  韩国

1,455.646,200.0  科特迪瓦

-29.4-25.21,317.83,617.2  巴基斯坦

673.021,999.3  莫桑比克

512.418,000.0  塞拉利昂

9,509.411,091.1476.21,607.0  印度尼西亚

417.015,000.0  塞内加尔

345.94,762.0  布隆迪

235.36,875.0  土耳其

-36.9-31.6232.62,975.1  香港

仅显示按金额排名前10名的国家和地区。
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　　五、分贸易方式出口情况

表6：2017年3分贸易方式出口情况（当月）

单位：万美元

金额数量金额数量

同比%2017年3月
贸易方式

138.5413.05,032.073,978.0一般贸易

0.00.0加工贸易

0.00.0  进料加工贸易

43.6715.9边境小额贸易

548.9514.2276.94,061.9其他贸易

44,464.3971,766.7216.22,915.6  无偿援助和赠送

218.3465.748.8992.8  保税仓库进出境

-55.9-68.411.8153.5  保税仓储转口货物

-100.00.00.0  其他
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表7：2017年1-3月分贸易方式出口情况（累计）

单位：万美元

金额数量金额数量

同比%2017年1--3月
贸易方式

171.2513.310,976.4191,544.0一般贸易

0.00.0加工贸易

0.00.0  进料加工贸易

104.896.555.2951.9边境小额贸易

8.324.9828.711,809.0其他贸易

431.6462.7698.59,568.0  无偿援助和赠送

81.0171.864.61,304.8  保税仓库进出境

-89.0-87.165.6936.2  保税仓储转口货物

-100.0-100.00.00.0  其他
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单位：吨、万美元

表8：2017年3月分地区出口情况（当月）

　　六、分地区出口情况

金额数量金额数量

同比%2017年3月
地区

256.5421.43,150.757,401.7北京

-73.7-89.018.866.1天津

0.00.0山西

0.00.0内蒙古

29.8496.0辽宁

6,365.57,554.3992.013,433.3吉林

305.74,054.0黑龙江

0.00.0上海

73.065.051.1165.0江苏

-100.00.00.0浙江

-8.6-6.1311.3967.1安徽

44.4117.0福建

0.00.0江西

-100.0-100.00.00.0山东

0.00.0河南

-40.3-31.7189.3577.0湖北

-71.1-66.3124.8381.7湖南

3,578.96,172.039.6784.0广东

-100.0-100.00.00.0广西

0.00.0海南
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金额数量金额数量

同比%2017年3月
地区

2.310.0重庆

60.990.687.1284.0四川

0.00.0贵州

0.00.0云南

4.44.0陕西

1.314.9新疆
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单位：吨、万美元

表9：2017年1-3月分地区出口情况（累计）

金额数量金额数量

同比%2017年1--3月
地区

247.6509.27,867.3170,342.2北京

14.6-38.0130.1817.0天津

0.00.0山西

-55.4-48.02.065.0内蒙古

-90.7-87.649.3760.9辽宁

2,459.72,328.21,247.916,883.6吉林

686.69,098.2黑龙江

0.42.8上海

61.557.151.1165.0江苏

-100.00.00.0浙江

6.511.2492.61,535.3安徽

54.5147.0福建

0.00.0江西

-100.0-100.00.00.0山东

0.00.0河南

-60.0-54.1189.7578.0湖北

12.929.7879.82,272.9湖南

1,185.42,092.055.31,096.0广东

127.1140.031.4120.0广西

0.00.0海南
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金额数量金额数量

同比%2017年1--3月
地区

2.310.0重庆

6.133.4114.3392.1四川

0.00.0贵州

0.00.0云南

4.44.0陕西

-61.7-70.21.314.9新疆
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单位：万美元

表10：2017年3月分企业性质出口情况（当月）

　　七、分企业性质出口情况

企业性质
金额数量金额数量

同比%2017年3月

277.81,704.61,778.921,201.2国有企业

223.1374.52,939.054,490.1外商投资企业

-100.0-100.00.00.0  中外合资企业

232.5394.92,939.054,490.1  外商独资企业

0.00.0集体企业

-17.726.5634.73,064.6私营企业

0.00.0其他
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单位：万美元

表11：2017年1-3月分企业性质出口情况（累计）

企业性质
金额数量金额数量

同比%2017年1--3月

106.9274.63,260.536,892.2国有企业

226.9487.07,193.2161,133.9外商投资企业

-70.6-70.019.9355.8  中外合资企业

236.4512.27,173.2160,778.2  外商独资企业

0.00.0集体企业

32.462.21,406.56,278.8私营企业

0.00.0其他
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表12：2017年3月出口价格、物量指数

　　八、出口价格、物量指数

物量指数价格指数

321.574.7当月出口

385.364.2累计出口

注：价格指数为派氏，物量指数为拉氏。以上年同期为100。
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大米海关协调制度编码：

报告说明

10061000大米

10061010大米

10061011大米

10061019大米

10061090大米

10061091大米

10061099大米

10062000大米

10062010大米

10062090大米

10063000大米

10063010大米

10063090大米

10064000大米

10064010大米

10064090大米
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中华人民共和国商务部

中国食品土畜进出口商会

版 权 声 明

本报告的内容，包括但不仅限于其文本、数据和图像，版权为

　　版权所有方据此授权您拷贝和显示本报告的内容，但仅限于个人或资料性
及非商业用途，您所做的任何拷贝必须包含本版权声明。在未事先得到版权所
有方书面允许的情况下，您无权对报告内容作任何改动。

意见反馈

共同所有（以下称“版权所有方”）。保留所有权利。

使用授权

www.mofcom.gov.cn
www.cccfna.org.cn
mailto:report@cccfna.org.cn

	目录
	一、概述
	二、最近两年来各月出口走势
	三、分大洲情况图示
	四、分国家（地区）出口情况
	五、分贸易方式出口情况
	六、分地区出口情况
	七、分企业性质出口情况
	八、出口价格、物量指数
	报告说明
	版权声明


